Дело № 5-48-258/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         07 октября 2020 года                                                                      г. Керчь

	  Мировой судья судебного участка № 48 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым (по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова,9) – Троян К.В.,
	рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении: индивидуального предпринимателя Тарасенко М. В., /изъято/,
привлекаемого к административной ответственности ст.15.12 ч.4  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

	В ходе проведения профилактических мероприятий, по письму «/изъято/», был произведен осмотр магазина «/изъято/», располагающегося по адресу: /изъято/, где осуществляет свою деятельность Индивидуальный предприниматель Тарасенко М. В. (ИНН/изъято/, ОГРНИП/изъято/).
В ходе проведения проверки был установлен факт оборота табачной продукции без маркировки	и	(или)	нанесения	информации,предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.Своими действиями ИП Тарасенко М.В. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.4 ст.15.12 КоАП РФ.
	Тарасенко М.В. в судебное заседание не явился. О дне, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом. В материалах дела также имеется заявление Тарасенко М.В. о рассмотрении дела в его отсутствие (л.д. 67).
В соответствии со ст. 25.1 КоАП РФ дело может быть рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, лишь в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.
От  Тарасенко М.В. ходатайства об отложении рассмотрения дела мировому судье не поступало. При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отношении Тарасенко М.В. в его отсутствие.
      Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина ИП Тарасенко М.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч.4 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств:
- протоколом № /изъято/  об административном правонарушении от /изъято/ года, составленного главным специалистом-экспертом отдела юридического обеспечения Межрегионального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике Крым и городу федерального значения Севастополю /Свидетель 1/  (л.д. 65- 66);
- копией письма Совета по вопросам развития табачной промышленности (л.д. 4-5);
- протоколом осмотра места происшествия от /изъято/  года согласно которого в помещении по адресу: /изъято/ магазин «/изъято/» в присутствии понятых была обнаружена и изъята табачная продукция без маркировки (/изъято/) (л.д. 6-10);
- письменными объяснениями Тарасенко М.В. от /изъято/  года (л.д. 11-12), согласно которых он лично приобрел у неизвестного мужчины табачную продукцию без маркировки и акцизных марок РФ, хранил данную продукцию,  после решил реализовывать;
- копией договора по предоставлению торгового места № /изъято/  от /изъято/  года, согласно которого ИП Тарасенко М.В. арендует помещение по адресу /изъято/  (л.д. 13-16);
- копией квитанции (расписки) № /изъято/,  согласно которой изъятая продукция передана в камеру хранения (специальное хранилище) инв. № /изъято/  (л.д. 33);
-копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (л.д. 36);
- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 37);
- копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д. 38);
- фототаблицей (л.д. 39-63).
Статьей 1 Постановления  Правительства РФ от 14 марта 2002 г. N 157 "О подписании Соглашения о таможенном и налоговом контроле за производством и оборотом этилового спирта, алкогольной, спиртосодержащей и табачной продукции на территории государств - членов Евразийского экономического сообщества"  определено понятие оборота табачной продукции, под которым понимается - ввоз на территорию, вывоз с территории и перемещение через территорию государств Сторон указанных видов товаров, их приобретение, хранение, оптовая и розничная реализация.
Технический регламент таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» ТР ТС 035/2014 принят Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 г. N 107 и устанавливает обязательные для применения и исполнения на таможенной территории Таможенного союза требования к табачной продукции, выпускаемой в обращение на таможенной территории Таможенного союза, а также требования к информации (маркировке), наносимой на потребительскую упаковку табачной продукции для обеспечения ее свободного перемещения.
Технический регламент разработан в целях защиты жизни и здоровья человека, окружающей среды, предупреждения действий, вводящих в заблуждение потребителей табачной продукции относительно ее назначения и безопасности, и распространяется на табачную продукцию, выпускаемую в обращение на таможенной территории Таможенного союза.
	Согласно п.18 на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования, а в соответствии с п. 34 табачная продукция перед выпуском в обращение на рынок государств-членов подлежит подтверждению соответствия в форме декларирования.
           В статье 18 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» определены меры по предотвращению незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями, в том числе пунктом 3 указанной статьи определено, что в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат вобязательном порядку маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.
           Согласно статье 2 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «табачные изделия» - это продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, сосания, жевания или нюханья; «табачная продукция» - это табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.
            В соответствии со ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ, табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Изготовление специальных (акцизных) марок, их приобретение изготовителем и (или) импортером табачной продукции, маркировка ими табачной продукции, учет и уничтожение поврежденных специальных (акцизных) марок, а также их идентификация осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.
Согласно п.п. 2, 3 Правил маркировки табачной продукции средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной продукции, утвержденным Постановление Правительства РФ от 28.02.2019 № 224, «обороттабачной продукции» - ввоз в Российскую Федерацию, хранение, транспортировка, получение и передача табачной продукции, в том числе ее приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации;
Табачная продукция до ее ввода в оборот на территории Российской Федерации подлежит обязательной маркировке средствами идентификации.
           Статьей 8 ФЗ от 22.12.2008 № 268-ФЗ установлены правила нанесения информации для потребителей табачных изделий.
          Согласно п. 2 ст. 8 ФЗ от 22.12.2008 № 268-ФЗ информация должна быть изложена на русском языке и может быть повторена на других языках или нанесена буквами латинского алфавита (в части наименования изготовителя, лицензиара и наименования табачной продукции). Текст, входящий в зарегистрированный товарный знак или промышленный образец, наносится на языке регистрации.
          Таким образом, сигареты подлежат маркировке специальными (акцизными) марками и реализация без такой маркировки является нарушением законодательства Российской Федерации. Отсутствие на маркировке табачных изделий информации на русском языке также является нарушением предусмотренных законодательством РФ требований к маркировке.
В судебном заседании установлено, что Тарасенко М.В. зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя (ОГРНИП /изъято/).
ИП Тарасенко М.В. осуществляет предпринимательскую деятельность в магазине «/изъято/», расположенном по адресу: /изъято/.
Таким образом, действия ИПТарасенко М.В. правильно квалифицированы по ст. 15.12 ч.4 КоАП РФ как оборот  (хранение), табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
В соответствии с примечанием к ст. 2.4 КоАП РФ, лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Основания для прекращения производства по делу об административном правонарушении, переквалификации состава административного правонарушения отсутствуют.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания ИПТарасенко М.В. суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение,его материальное положение, степень его вины, отсутствие отягчающих обстоятельств, а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
Поскольку табачная продукция не имеет специальной маркировки и находились в незаконном обороте, административное наказание в виде конфискации применено быть не может, сигареты подлежат изъятию из незаконного оборота.
При этом в соответствии с частью 3 статьи 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
     На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.12 ч.4, ст. 29.10 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

        Признать индивидуального предпринимателя Тарасенко М. В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.12 ч.4 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде  штрафа в размере /изъято/  рублей  без конфискации предметов административного правонарушения.
	Изъятую согласно протоколу осмотра места происшествия от /изъято/ года из незаконного оборота табачную продукцию, хранящуюся согласно квитанции (расписки) № /изъято/,  в камере хранения (специальное хранилище) УМВД России по г. Керчи  инв. №/изъято/:
         /изъято/  направить на уничтожение.
Сумму штрафа необходимо внести: Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 29500, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28,  Получатель:  УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) , ИНН: 9102013284, КПП: 910201001 , Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001, счет: 40101810335100010001, ОКТМО 35715000,     КБК 828 1 16 01153 01 0012 140,   назначение платежа –административный штраф по делу №5-48-258/2020 в отношении Тарасенко М.В.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо направить мировому судье, вынесшему постановление. Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 48 Керченского судебного района Республики Крым.

             Мировой судья                              подпись                                Троян К.В.

4